
Pregão Presencial Pagina 1 de 2
Prefeitura Municipal de Goiânia 

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 227/2010

1
Data e Hora de Abertura da Sessão Nº da Sessão

Sessão Unica
Posição da Sessão

 12/08/2010 - 14:30
Data e Hora de Encerramento da Sessão

12/08/2010 - 16:40 Menor Preço por Item
Tipo do Pregão

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
Órgão interessado

41187786/2010
Processo

Aquisição de veículo automotor tipo sedam, para atender a Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos-SMARH, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus
Anexos.

Objeto

Pregoeira

Marcela Cristie Moreira Faria - Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Reuniram-se a Pregoeira da Comissão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Goiânia e a Equipe de Apoio,
para em atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores,
realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial. Inicialmente em conformidade com as disposições
contidas no Edital, a pregoeira abriu, no horário preestabelecido, a sessão pelo sistema e efetuou o Credenciamento
dos interessados. A seguir, apresentadas as propostas escritas, estas foram classificadas em atendimento ao item 06
do Instrumento Convocatório. Após a divulgação aos participantes dos preços apresentados os classificados foram
convcados para apresentação dos lances verbais. Nesta fase, foram apresentados os lances registrados no histórico
abaixo, que no final da sessão, produziram o seguinte resultado:

Participantes Credenciados
RepresentanteLicitante

CPF
Doc. de Identidade
Nome

CNPJ
Razão Social
01.104.751/0006-25 369.804.981-342033681/2via
SAGA-SOCIEDADE ANÔNIMA GOIÁS DE AUTOMÓVEIS Antônio Carlos de Mendonça

02.918.639/0001-86 963.274.218-497568131 SSP-SP
BELCAR VEICULOS LTDA. Walter de Souza Veronez

73.522.245/0001-52 460.868.896-001465148 SSP-GO
Renauto Veículos e Peças Ltda Euredes Vieira de Sousa Júnior

 Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 227/2010

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

01 PP 227/2010 - Item 01 - Veiculo Automotor1 Unidade ADJUDICADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

BELCAR VEICULOS LTDA.02.918.639/0001-86 R$47.600,00 Classificado Volkswagen
SAGA-SOCIEDADE ANÔNIMA GOIÁS DE01.104.751/0006-25 R$46.500,00 Classificado Volkswagen
Renauto Veículos e Peças Ltda73.522.245/0001-52 R$39.500,00 Classificado Renault

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

1ª Rodada
Renauto Veículos e Peças Ltda73.522.245/0001-52 R$39.500,00 Menor Valor Renault
BELCAR VEICULOS LTDA.02.918.639/0001-86 R$47.600,00 Desistência Volkswagen
SAGA-SOCIEDADE ANÔNIMA GOIÁS DE01.104.751/0006-25 R$46.500,00 Desistência Volkswagen

Conclusão
R$39.500,0073.522.245/0001-52 Renauto Veículos e Peças Ltda >>>>>>>

>>
InabilitadoRenault

R$45.300,0001.104.751/0006-25 SAGA-SOCIEDADE ANÔNIMA GOIÁS DE Negociado AdjudicadoVolkswagen

(M) - Microempresa    LF 123/06 - Lei Federal da Microempresa

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

PP 227/2010 - Item 01 - Veiculo Automotor101 Unidade ADJUDICADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

Renauto Veículos e Peças Ltda73.522.245/0001-52 Verbal InabilitadoR$39.500,00Renault 

SAGA-SOCIEDADE ANÔNIMA GOIÁS DE01.104.751/0006-25 Negociado AdjudicadoR$45.300,00Volkswagen 

BELCAR VEICULOS LTDA.02.918.639/0001-86 Verbal  R$47.600,00Volkswagen 

Resultado Final do Pregão Presencial nº 227/2010

Item nº: 10759Codigo do Item:01
Quantidade: 1 Unidade: Unidade



Pregão Presencial Pagina 2 de 2
Prefeitura Municipal de Goiânia 

Situação: Adjudicado VolkswagenMarca:
Aceito para: SAGA-SOCIEDADE ANÔNIMA GOIÁS DE AUTOMÓVEIS

Valor Unitário: Valor Total:R$ 45.300,00 R$ 45.300,00

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 227/2010

01.104.751/0006-25 - SAGA-SOCIEDADE ANÔNIMA GOIÁS DE AUTOMÓVEIS 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Unidade R$45.300,00R$45.300,00PP 227/2010 - Item 01 - Veiculo Automotor1 Volkswagen

Total da Empresa: R$ 45.300,00Quantidade de Itens: 1

Total do Pregão Presencial: R$ 45.300,00

Concluída a fase de lances e negociações foi declarada vencedora a empresa Renauto Veículos e Peças Ltda. Em
seguida, a Pregoeira procedeu a análise das documentações exigidas no item 08 do edital. Após o julgamento, a
empresa foi INABILITADA por apresentar a Certidão Negativa de Débito Tributário Municipal vencida, descumprindo o
subitem 8.2.6 do Instrumento Convocatório. Desta forma, a empresa SAGA-SOCIEDADE ANÔNIMA GOIÁS DE
AUTOMÓVEIS (segunda colocada) foi convocada para fase de negociação, sagrando-se vencedora do certame. Assim,
foi aberto o envelope de documentação de habilitação da mesma. Depois da análise a empresa foi HABILITADA.
Assim, o item fica ADJUDICADO à empresa vencedora. A pregoeira informou ao representante legal da empresa
vencedora que deverá ser apresentada proposta ajustada no prazo de 24 (vinte e quatro) horas. O envelope de
documentação de habilitação da empresa restante foi devolvido ao seu representante legal. Diante da ausência de
intenção de recursos, a Pregoeira declarou encerrada a sessão, lavrando a presente Ata que, lida e achada conforme,
vai assinada por Ela, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes.

Marcela Cristie Moreira Faria - CPF: 032.703.651-60 - Pregoeira Oficial

 

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Ana Paula Salviano Campos - CPF: 022.598.571-32 - Equipe de Apoio

 

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

 02.918.639/0001-86 - BELCAR VEICULOS LTDA.
 963.274.218-49 - Walter de Souza Veronez

  

 73.522.245/0001-52 - Renauto Veículos e Peças Ltda
 460.868.896-00 - Euredes Vieira de Sousa Júnior

  

 01.104.751/0006-25 - SAGA-SOCIEDADE ANÔNIMA GOIÁS DE AUTOMÓVEIS
 369.804.981-34 - Antônio Carlos de Mendonça

  


